ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Волжский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи К.Ю.С. 

при секретаре Б.Е.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Б.А.С., 

подсудимого З.Д.С.,

защитника М.Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении З.Д.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, разведенного, работающего водителем в ООО «

<

данные изъяты>», не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

З.Д.С. совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ мировой судья судебного участка № Большеглушицкого судебного района 

<

адрес> вынесла судебный приказ, согласно которого, взыскивать с З.Д.С. в пользу З.О.В. на содержание сыновей Артема, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Сергея, ДД.ММ.ГГГГ года рождения алименты в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия.

ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный судебный приказ предъявлен для принудительного исполнения в ОСП 

<

адрес>, и в тот же день в ОСП 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №.

З.Д.С., находясь по месту жительства: 

<

адрес>1, имея обязанность по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период времени с 28.02.2017г. по 01.06.2018г., в нарушение указанного выше решения суда, уклоняясь от возложенной на него обязанности, без уважительных на то причин, более двух месяцев средств на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал, в связи с чем, 01.06.2018г. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление по делу об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.351 КоАП РФ в отношении З.Д.С. 12.06.2018г. вступило в законную силу.

Однако, З.Д.С., будучи подвергнутым к административному наказанию, в период с ДД.ММ.ГГГГ. без уважительных причин, средств на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал, никакой материальной и иной помощи не оказывал, тем самым, уклонился от возложенной на него по решению мирового судьи судебного участка № Большеглушицкого судебного района 

<

адрес> по судебному приказу от 13.05.2014г. обязанности, совершив аналогичное деяние, т.е. неоднократно, без уважительных причин, уклонился от уплаты средств на содержание своего несовершеннолетних детей.

ДД.ММ.ГГГГ. В ОСП 

<

адрес> в отношении З.Д.С. возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ

ДД.ММ.ГГГГ. З.Д.С. осужден мировым судьей судебного участка № Волжского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ, но и после этого З.Д.С. должных выводов для себя не сделал, продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на невыплату денежных средств на содержание несовершеннолетних детей, произвел одну выплату в счет алиментов, а именно, ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 

<

данные изъяты> руб., затем, действуя неоднократно, с ДД.ММ.ГГГГ. алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, З.Д.С. мер к официальному трудоустройству в период с ДД.ММ.ГГГГ не предпринимал, в Центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался, на учет в качестве безработного до настоящего времени не встал.

Согласно постановления о расчете задолженности от ДД.ММ.ГГГГ., общая задолженность З.Д.С. по алиментам составила 

<

данные изъяты>

Подсудимый З.Д.С. в судебном заседании вину в совершенном им преступлении, предусмотренном ч.1 ст.157 УК РФ, признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого З.Д.С. в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также иными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями З.Д.С., данными им в качестве подозреваемого, оглашенными в судебном заседании в порядке стю.276 УПК РФ (л.д.

<

данные изъяты>), из которых следует, что 18.02.2011г. он вступил в брак с Щ.О.В., у них родились два сына Артем, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Сергей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ брак между ними был расторгнут. О том, что есть судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с него на содержание сыновей Артема, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Сергея, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу З.О.В. алиментов в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия знает, так как копия решения ему пришла по почте. Алименты выплачивал, пока работал официально, алименты перечислялись с его заработной платы. В феврале 2017г. уволился с официальной работы и перестал выплачивать алименты. В центр занятости населения он не обращался и на учете там не состоит, так как искал работу самостоятельно. В связи с тем, что он не выплачивал алименты на него ДД.ММ.ГГГГ. был составлен протокол об административном правонарушении, ему дали наказание в виде обязательных работ. После составления протокола алименты он так и не выплачивал, так как не имел возможности, поэтому 15.08.2018г. на него было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст. 157 УК РФ, в октябре ДД.ММ.ГГГГ. был осужден по ч. 1 ст.157 УК РФ, после этого алименты заплатил один раз ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Затем алименты до настоящего времени не выплачивал, так как искал работу, в настоящее время трудоустроился официально в ООО «Техтранс» с ДД.ММ.ГГГГ. Участие в воспитании сыновей принимает, ездит к ним по месту их проживания, с праздниками и днями рождениями поздравляет, одежду и продукты питания не покупает, иной добровольной материальной помощи не оказывает. Ему известно, что в отделе судебных приставов 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство в отношении него, так как он приезжал на прием к судебному приставу - исполнителю по повесткам. От уплаты алиментов не отказывается. С расчетом задолженности согласен. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

- показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших З.О.В., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и защитника (л.д

<

данные изъяты>), из которых следует, что, ДД.ММ.ГГГГ она вступила в брак с З.О.В., у них родились два сына - А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Сергей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 16.06.2014г. брак между ними был расторгнут. Она подала иск в суд о взыскании с З.О.В. алиментов. ДД.ММ.ГГГГ мировой судья судебного участка №

<

адрес> вынес судебный приказ о взыскании с З.О.В. на содержание сыновей Артема, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Сергея, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ее пользу алиментов в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 13.05.2014г. и до их совершеннолетия. С момента вынесения судебного решения З.О.В. алименты платил ей, когда работал официально, алименты удерживались с его заработной платы, как увольнялся, то алименты переставали перечисляться. Так как З.О.В. не платил алименты, судебный приказ она подала для принудительного исполнения в ОСП 

<

адрес>, где было возбуждено исполнительное производство. От судебного пристава исполнителя ей известно, что З.О.В. о своем месте работы судебному приставу-исполнителю не сообщил, на учет в центр занятости не встал. Последний раз алименты перечислялись 28.02.2017г. В связи с тем, что З.О.В. не платил алименты, на него 01.06.2018г. был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему дали наказание в виде обязательных работ, но и после составления протокола З.О.В. алименты так и не выплачивал, поэтому на него 15.08.2018г. было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ, З.О.В. был осужден 24.10.2019г. по ч. 1 ст. 157 УК РФ, после суда З.О.В. алименты на детей до 01.04.2019г. перечислил только один раз 25.01.2019г. в сумме 

<

данные изъяты> рублей Воспитанием детей не занимается, с праздниками и днями рождения не поздравляет, одежду и продукты питания не покупает, иной материальной помощи никогда не оказывает. Просит привлечь З.О.В. к уголовной ответственности за уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, более двух месяцев. 

- показаниями свидетеля М.В.А., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и защитника (л.д.

<

данные изъяты>, из которых следует, что, ДД.ММ.ГГГГ мировой судья судебного участка № Большеглушицкого судебного района 

<

адрес> вынесла судебный приказ, согласно которого, взыскивать с З.Д.С. в пользу З.О.В. на содержание сыновей Артема, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Сергея, ДД.ММ.ГГГГ года рождения алименты в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный судебный приказ предъявлен для принудительного исполнения в ОСП 

<

адрес>, и в тот же день в ОСП 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №. З.Д.С., находясь по месту жительства: 

<

адрес>1, имея обязанность по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ., в нарушение указанного выше решения суда, уклоняясь от возложенной на него обязанности, без уважительных на то причин, более двух месяцев средств на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление по делу об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.351 КоАП РФ в отношении З.Д.С. ДД.ММ.ГГГГ. вступило в законную силу. Однако, З.Д.С., будучи подвергнутым к административному наказанию, в период с ДД.ММ.ГГГГ. без уважительных причин, средств на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал, никакой материальной и иной помощи не оказывал, тем самым, уклонился от возложенной на него по решению мирового судьи судебного участка № Большеглушицкого судебного района 

<

адрес> по судебному приказу от ДД.ММ.ГГГГ обязанности, совершив аналогичное деяние, т.е. неоднократно, без уважительных причин, уклонился от уплаты средств на содержание своего несовершеннолетних детей. 15.08.2018г. В ОСП 

<

адрес> в отношении З.Д.С. возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ. З.Д.С. осужден мировым судьей судебного участка № Волжского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ, но и после этого З.Д.С. должных выводов для себя не сделал, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на невыплату денежных средств на содержание несовершеннолетних детей, произвел одну выплату в счет алиментов, а именно, ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 

<

данные изъяты> руб., затем, действуя неоднократно, с ДД.ММ.ГГГГ. алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, З.Д.С. мер к официальному трудоустройству в период с ДД.ММ.ГГГГ. не предпринимал, в Центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался, на учет в качестве безработного до настоящего времени не встал. Задолженность по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. должник З.Д.С. осужден по ч.1 ст.157 УК РФ. Размер алиментов, подлежащих выплате, необходимо рассчитать с 03.09.2018г. по 01.04.2019г. Должник о месте работы не сообщил, документы, подтверждающие свой заработок и (или) иной доход, не представил. Расчет производить в соответствии со статьей 113 СК РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации, которая, по данным ГОСКОМСТАТа, составила 

<

данные изъяты> рубля. Исходя из того, что 1/4 часть от вышеуказанной суммы составляет 

<

данные изъяты>., в период с ДД.ММ.ГГГГ. задолженность по алиментам составляет 

<

данные изъяты> руб. За указанный период должник произвел незначительные проплаты алиментов, а именно, ДД.ММ.ГГГГ. в размере 

<

данные изъяты> руб. Задолженность по алиментам с ДД.ММ.ГГГГ. составляет 

<

данные изъяты> руб. Общая задолженность по алиментам З.Д.С. составляет 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> руб.).

- копией судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с З.Д.С. взысканы алименты в пользу З.О.В. на содержание сыновей Артема, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Сергея, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. и до их совершеннолетия (л.д. 

<

данные изъяты>);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 

<

данные изъяты>);

- копией постановления об административном правонарушении от 

<

данные изъяты>. вступившего в законную силу 

<

данные изъяты>

- постановлением о расчете задолженности от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 

<

данные изъяты>).

Совокупностью приведенных доказательств вина З.Д.С. полностью установлена. Его действия по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно квалифицированы верно.

При назначении вида и размера наказания подсудимому З.Д.С., суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает по п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие у подсудимого малолетних детей 2011 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, в настоящее время трудоустроился и приступил к выплате алиментов.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает, что подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно, у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит.

Совокупность вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств дают суду основание для назначения З.Д.С. наказания в виде исправительных работ. 

Инкриминируемое преступление совершено З.Д.С. в период испытательного срока по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № Волжского судебного района 

<

адрес> от 01.10.2018г. по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 5% ежемесячно, в соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. Однако, с учетом личности подсудимого, того обстоятельства, что в настоящее время осужденный трудоустроился, приступил к выплатам по алиментам, суд, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, полагает возможным сохранить условное осуждение по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № Волжского судебного района 

<

адрес> от 01.10.2018г.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, размер задолженности, суд не усматривает оснований для применения к З.Д.С. положений ч.6 ст.15, ст.ст.64,73 УК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

З.Д.С. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % процентов из заработка осужденного в доход государства. 

Меру пресечения З.Д.С. до вступления приговора в законную силу оставить прежней - обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Волжский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также приглашать защитника для участия в суде апелляционной инстанции. В случае отсутствия у осужденного материальных средств на оплату труда защитника - адвоката, он может быть приглашен судом, с последующим обязательным взысканием этой оплаты из заработка осужденного. 

Судья /подпись/

Копия верна

Судья К.Ю.С.

Секретарь Б.Е.А.